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Sexuella övergrepp mot puberterade 
flickor och pojkar under 18 år 
Ett barn som inte har fyllt 18 år, som utsatts för akuta sexuella övergrepp, ska 

ALLTID uppsöka akutmottagningen för barn och ungdom, oavsett ålder och kön. 

Barnmedicinbakjour ska göra en bedömning hur ärendet medicinskt ska handläggas, 

om spårsäkring ska göras och vilka konsulter som ska kontaktas. Alla 

nedanstående punkter ingår i ditt omhändertagande av patienten (Obs! Punkter 

angående gynekolog gäller ej för pojkar). Fyll gärna i checklistan för att säkerställa att 

alla åtgärder har genomförts korrekt. Ska spårsäkring inte göras, handlägg i så fall 

ärendet i samråd med barnmedicinbakjour. 
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 Patienten kommer till Barnakuten. Visa in patienten på ett rum och ring 

genast barnmedicinbakjouren. Skriv ut patientetiketter till barnakuten och 

gynmottagningen (ca. 40st) 

 Ta fram spårsäkringssats, finns i garderoben i sköljen. Klistra in 

patientetiketterna på alla blad och fyll i kontaktuppgifter med telefonnummer, 

adress och eventuell medföljare i ” GUIDE för omhändertagande efter sexuella 

övergrepp ” och ge till bakjouren 

 Ta blodprover och urinprover. Provpaket ”Barnskyddsprover” 

Urinprover ska tas på Barnakuten när patienten anländer. Märk med 

patient-id. 

Urinprover som ska analyseras som vanligt på Barnakuten: 

(Informera gynmottagningen om proverna nedan är gjorda på barnakuten) 

 Urinsticka 

 U-HCG (graviditetstest)  

 U-Klamydia t. + Gonokock PCR (ska skickas till mikrobiologen, provkärl finns i 

sköljen) 

Urinprover som ska ligga i spårsäkringssats till Polisen: 

 2 st sterila rör (gul, finns i spårsäkringssats) Blodprover. Märk med patient-id. 

Prover som ska analyseras som vanligt på C-lab/Mikrobiologen: 

 1 st S-HIV, Hepatit B/C, anti-HBs och Syfilis (röd kork, analyseras på 

mikrobiologen) 

 Vaginalprov för Klamydia + Gonorré (remiss skickas med och tas av gyn) 

 1 st S-etanol (mintgrön kork, analyserad på C-lab) 

 Prover som ska ligga i spårsäkringssats till Polisen: 

 1 st EDTA-rör (lila kork, finns i spårsäkringssats) 

 3 st rosa rör (finns i spårsäkringssats) 

 Kontroll av längd, vikt, puls, blodtryck och kroppstemperatur, skrivs in i 

”GUIDE- för omhändertagande efter sexuella övergrepp”, sidan 8 

 Om Hepatit B vaccin ska ges, ge vaccin, signera i Cosmic. 

 Engerix B (ges intramuskulärt och finns i kylskåpet i läkemedelsrummet) 

 Om patienten ska till gyn, följ med patienten till gyn. Ta med 

spårsäkringssatsen, etiketter, ”GUIDE- för omhändertagande efter sexuella 

övergrepp” och kameran (finns i svart väska i läkemedelsrummet) och lämna 

över till personal på gyn-mottagningen. 

https://nck.uu.se/digitalAssets/568/c_568807-l_3-k_nck_guide_20170310_webb.pdf
https://nck.uu.se/digitalAssets/568/c_568807-l_3-k_nck_guide_20170310_webb.pdf
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 När patienten är klar på gyn-mottagningen, hämta och följ patienten tillbaka 
till Barnakuten, ta med spårsäkringssats,  och kamera. 

 Kryss i ”GUIDE- för omhändertagande efter sexuella övergrepp” om Hepatit B 
vaccin och akut p-piller har givits. 

Avslutning 
När patienten går hem, lämna informationsfoldern ”Till dig som blivit 

undersökt efter sexuellt övergrepp” och information om uppföljning på 
barnskyddsteamet till patienten. 
Du som är sjuksköterska ansvarar för att avsluta besöket på barnakuten. Vid 
behov kan man konsultera barnmedicinbakjouren.  

Efter besöket 
Lägg NCK Guide i kuvertet som finns i plastmappen. Kryssa i rutan på 
kuvertet om fotografier är tagna. Lägg kuvertet i låsta läkemedelsrummet och 
spårsäkringssatsens i kylskåpet i sköljen på 95E (kod 9595).  
Kuvertet och spårsäkringssatsen hämtas av Barnskyddsteamet och i vissa fall 
av polis. Du som sjuksköterska behöver inte kontakta varken Barnskyddsteam 
eller polis. 
Om polisen hämtar spårsäkringssats: Den mottagande polisen ska kunna 

legitimera sig och sedan signera blanketten ”Kriminaltekniska spår och 
prover”. Ta en kopia av blanketten. Polisen behåller orginalet. Kopian ska 
läggas tillsammans med ”GUIDE- för omhändertagande efter sexuella 
övergrepp” i kuvertet. Medicinsk sekretarare skickar GUIDE till 
Barnskyddsteamet i slutet kuvert via internpost. 

 
Barnskyddsteamet hämtar spårsäkringssats och kuvert: Den mottagande 

sjuksköterskan ska legitimera sig och signera blanketten ”Hämtning av 

spårsäkring på Barnakuten”. Lägg blanketten till medicinsk sekreterare på 

Barnakuten. 

Kontakt med sjuksköterska på Barnskyddsteamet kontorstid, 018- 611 03 83 

  

https://ltuppsala.sharepoint.com/sites/DocPlusSTYR196/Publicerade/Intern%20ut%C3%B6kad/Unders%C3%B6kning%20efter%20ett%20sexuellt%20%C3%B6vergrepp,%20BST,%20barn%20-%20Information%20om.pdf
https://ltuppsala.sharepoint.com/sites/DocPlusSTYR196/Publicerade/Intern%20ut%C3%B6kad/Unders%C3%B6kning%20efter%20ett%20sexuellt%20%C3%B6vergrepp,%20BST,%20barn%20-%20Information%20om.pdf


  
  
  

 
 

Sexuella övergrepp mot puberterade flickor och pojkar under 18 år - Checklista för sjuksköterskor på 
Barnakuten 

DocPlus-ID: DocPlusSTYR-17903 
Version: 10  

Handlingstyp: Instruktion/Rutin 

 Sidan 4 av 5 

 

En avslutande checklista 
(om du går av ditt pass, lämna över checklistan till den personal som tar över) 

 

 Etiketter inklistrade och kontaktuppgifter ifyllda i ”GUIDE för 

omhändertagande efter sexuella övergrepp” 

 Kontroller tagna och dokumenterade i ”GUIDE för omhändertagande efter 

sexuella övergrepp” på sidan 8 

 Blodprover 

 Urinprover 

 Vaccin 

 Kontrollera att ansvarig läkare fyllt i blanketten ”Kriminaltekniska spår 

och prover” som finns i spårsäkringssats 

 Ifylld ”Guide för omhändertagande efter sexuella övergrepp” låses in i 

läkemedelsrummet på Barnakuten 

 Spårsäkringssats läggs in i kylskåpet i sköljen på 95E (kod 9595) 

 Patientbesök avslutat på Barnakuten och patienten erhållit broschyren 

”Till dig som har blivit undersökt efter sexuellt övergrepp” 
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Dokumenthistorik 
Författare: 

Ebba Jungward, Gruppchef/sjuksköterska, akut barnsjukvård, VO Akademiska 

barnsjukhuset 

Datum 

2021-11-26 Ebba Jungward: Ändrat vilka provrör som ska tas, samt vart 

spårsäkringskit ska vara efter avslutad spårsäkring. Hepatit B immunitetsstatus (anti-

Hbs) läggs till i blodprovspaketet. 

2024-02-08 Elizabeth Gold, Bitr överläkare, Barnskyddsteamet, VO Akademiska 

barnsjukhuset. Nina Mohlin, specialistsjuksköterska, Barnskyddsteamet, VO 

Akademiska barnsjukhuset. Provpaket ’Barnskyddsprover’ används. Rutiner för 

hämtning av spårsäkringprover redigerats. Rubrik ändrad för att inkludera pojkar. 

2024-03-19 Carin Pommer DocPlusredaktör. Tillgänglighetsanpassat dokument 
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